

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhid., Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, str. măcelarilor Nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Sfântul sinod al României.

Sibiu, 3 Noembrie n.

Intr'una din zilele săptămânii trecute s'a deschis în București sesiunea ordinară de toamnă a sfântului sinod al bisericii autocefale ortodoxe române din regatul vecin.

De două ori în an se întrunește acest sfânt sinod în sesiune ordinară, primăvara și toamna, și-și vede de rezolvarea agendelor trecute în competența sa prin legile țării și prin dispozițiile cuprinse în sfintele canoane.

În acest scop s'a întrunit și de astădată sfântul sinod, și tot prin mesaj de tron, ca totdeauna, i-a fost deschisă sesiunea, care însă de astădată a primit o importanță mai mare, prin faptul, că între preasfințiții membri ai sfântului sinod s'a născut o neînțelegere, chiar în ședința de deschidere, un conflict, cum îl numesc ziarele din România, care nu poate să aducă nici un bine bisericii ortodoxe din România, din care motiv credem și sperăm, că cei în drept vor căuta să-l delature cu orice preț și cât mai curând.

S'a întâmplat, anume, că Preasfințitul Episcop al Romanului, părintele Gerasim, a protestat în plin sinod în contra noiei legi prin care se institue în România un consistoriu suprem bisericesc, din care fac parte, pe lângă Arhiepiscopul, încă și 21 preoți de mir: protoerei, preoți și diaconi, a accentuat necanonicitatea acestei corporațiuni, pentru că Arhiepiscopul nu pot să formeze nici o corporațiune decizatoare, decât numai ei între ei, iar nu în societate cu subalternii lor, dela cari numai supunere au să aștepte, — și în urmă a delarat, că rupe orice legătură și comuniune canonică cu ceilalți Preasfințiți Arhiepiscopi, membri ai sfântului sinod, pe cari nu-i mai socotește împreună liturgisitori, ci îi afurisește, îi dă anatemei, ca pe „niște păgâni vameși!”

Preasfințitul Episcop Gerasim a depus pe masa sfântului sinod memoriul său, în care i se cuprind toate gravaminele ridicate în contra noiei legi bisericești din România, și a părăsit ședința sfântului sinod, cu declararea, că nu mai ia parte la lucrările sinodului, până nu va fi reazată de nou biserica în drepturile ei.

Nu ne pronunțăm asupra legii dificultate din partea Preasfinției Sale, Episcopului Gerasim al Romanului, pentru că ea e acum lege votată de corpurile legiuitoare ale statului român, cu concursul Arhiepiscopilor celorlalți, și e sancționată din partea Domnitorului țării, e act deci care nu mai poate fi criticat. Cum însă legile oamenilor le fac, iar omul nu poate să facă nimica desăvârșit, nu ne îndoi, că după ce s'a vădeat, că într-un adevăr noua lege bisericească din România să lovește de sfintele canoane, ceice au făcut-o vor căuta ca în curând să o modifice și să o conformeze sfintelor canoane. Și ministrul de culte al țării a și făcut în privința aceasta declarațiuni

categorice, că dacă i se va arăta, că legea are părți necanonice, e gata să o modifice, conform canoanelor.

Posibilitatea este dată deci, ca o eventuală greșală, săvârșită poate fără voe, cu ocaziunea votării legii din întrebare, să fie îndreptată, și biserica să fie pusă de nou în drepturile ei, acum, după părerea Preasfințitului episcop al Romanului, vătămăte.

Ar fi și trist și rău, dacă într'un stat, în care interesele bisericii coincid cu ale statului, în care cetățenii sunt totodată și credincioșii aceleiași biserici, astfel de conflicte nu ar putea să fie aplanate spre mulțămirea tuturor, ci ar trebui să ajungă lucrurile la ruptură desăvârșită, la luptă între stat și biserică.

O înăsprire a conflictului nu e deci de așteptat între stat și biserică. Și noi nici nu căutăm aici gravitatea conflictului, ci în faptul, că Preasfințitul Episcop al Romanului a mers prea departe în zelul său, de altcum laudabil, de a apăra drepturile bisericii, când a rostit afurisenie asupra unei adunări întregi, compuse din colegi ai sei, din Episcopi și Mitropoliți, un lucru pe care nu putem să-l punem decât numai în sarcina unei iritațiuni momentane, de care probabil a fost stăpânit Preasfințitul Episcop Gerasim. Faptul însă constituie o greșală mare, pe care singur va trebui să și-o îndrepte. Căci putea să critice în modul cel mai aspru legea însăși, ca vătămătoare bisericii și contrară canoanelor; putea să critice pe ceilalți membri ai sinodului, cari au votat-o; putea să ceară, ca sinodul să întrevină pentru a fi modificată legea de urgență: dar afurisenie nu a fost în drept să rostească asupra sinodului, condus de mitropolii țării, deci de mai marii episcopilor! Afurisenia e lucru mare, care nu poate fi astăzi rostită, mâne revocată, și de aceea trebuia bine să-și dea seama Preasfințitul Episcop Gerasim, dacă poate merge atât de departe în apărarea făcută bisericii sale, căreia sigur că și ceilalți membri ai sfântului sinod îi poartă tot atât de grije, ca și P. S. Sa.

A făcut deci bine sfântul sinod, când în ședința următoare a declarat de nulă și neavenită afurisenia episcopului dela Roman, căci Episcopul are drept de afurisenie numai în cuprinsul eparhiei sale, deci în jos, nu în sus, și a făcut și mai bine, că prin o delegațiune l-a invitat să revie în mijlocul sinodului din care face parte, după ce sinodul a trecut peste memoriul său la ordinea zilei și l-a pus la dosar. I s'a dat deci posibilitatea Preasfințitului episcop Gerasim, ca să se esplice și să-și îndrepte greșala, pe care a regretat-o întregul sinod, și se poate că astăzi o regretă și P. S. Sa.

Aici stau lucrurile astăzi, și noi credem, că P. S. Sa va primi invitația făcută de a intra de nou în sinod, iar conflictul se va aplană, ajungându-se la o înțelegere mulță-

mitoare pentru toți, spre binele și fericirea bisericii gr. ort. române din regatul celor de un sânge și de o lege cu noi.

Dela sărbările centenare.

Telegramele intrate la consistoriul mitropolitan din incidentul sărbărilor aranjate Duminecă și Luni, în 4 și 5 Octombrie v. în Sibiu și Rășinari, într-o memoria Arhiepiscopului și Mitropolitului Andrei baron de Șaguna, sunt de următorul cuprins:

I. P. S. Sale Mitropolitului Mețianu.

În timpul slujbei săvârșite de mine astăzi în catedrala metropolitană pentru sufletul celui mai mare ierarh din veacul trecut al neamului românesc, gândul nostru al tuturor a fost îndreptat la Rășinari, unde unindu-ne cu voi, ne plecăm înaintea mormântului fericitului mitropolit Andrei Șaguna, a cărui pomenire va fi vecnică. Pimen, Mitropolitul Moldovei.

Înaltpreasfințitul Arhiepiscop și Mitropolit Ioan Mețianu

Sibiu.

Centenariul marelui Arhiepiscop și Mitropolit Andrei baron de Șaguna, pe care-l sărbătorim astăzi, îl sărbătorim și noi, frații voștri, cu aceeași căldură și râvnă, cu tot clerul ierarhiei de Dumnezeu păzite Buzu. Pentru aceasta astăzi am înălțat rugăciune pentru odihna sufletului acestui mare și secular ierarh al bisericii și al neamului nostru. Faptele lui au fost și sunt atât de mari, încât și astăzi stau neîntrecute, văzute și neuitate de toți. Ceice simțim creștinește și românește trebuie să le avem scrise pe lespezile inimilor noastre. De Dumnezeu ca memoria marelui ierarh, Arhiepiscop și Mitropolit Andrei baron de Șaguna să treacă din veac în veac în inimile fraților sei, iar pe înaltpreasfinția Voastră Dumnezeu să vă păstreze mulți și feroți ani pentru binele bisericii și al neamului, pe care l'apărați cu nețărmurită osârdie, râvnă și adâncă înțelegere. Sunt al înaltpreasfinției voastre cu cel mai adânc respect și devotament Dionisie, Episcop al Buzului.

Eminenței Sale Înaltpreasfințitului Mitropolit Ioan Mețianu

Sibiu.

Corpul profesorilor dela facultatea de teologie din București, luând cea mai vie parte la sărbătorirea marelui Mitropolit Andrei, roagă pe Dumnezeu, ca rugăciunile aceleia să ne fie de ajutor în munca pentru înălțarea și înflorirea sfintei noastre biserici. Dr. Chiriac, decan, Dr. Cornoiu, Dr. Dragomir Demetrescu, Dr. Ciresanu, Ionom, C. Nazarie, Dr. Bozeanu, Dr. Mihailescu, Dr. Dobrescu, preotul Popescu-Malaiești, profesori.

Consistoriului arhidiecezan

Sibiu.

Memoriei marelui Șaguna se închină studențimea română din prilejul centenariului său, și sute de sute de ani întreg neamul românesc va sărbători pe una din cele mai mărețe întrupări ale geniului său, căci vecinica ca vecinicia legii neamului și graiului pentru care el a luptat, îi va fi memorie. Ioan Savin, presidentul reuniunii studenților români.

Consistoriului arhidiecezan

Sibiu.

Departa de centrul sărbărilor se închină memoriei marelui Arhiepiscop Andrei, întemeietorul bisericii noastre naționale. Teologii ardeleni din Cernăuț.

Înaltpreasfinției Sale Ioan Mețianu, Mitropolit

Sibiu.

Societatea studenților români din Cernăuț pătrunsă de adâncă venerațiune

față de memoria marelui Român Șaguna se închină împreună cu ceilalți Români înaintea acestui lucefar al redeșteptării naționale și trimite sentimentele sale cele mai alese din incidentul sărbării aniversării de osută de ani dela nașterea acestui mare binefăcător al neamului său.

I. P. S. Mitropolit Ioan Mețianu, președintele congresului național-bisericesc.

Sibiu.

Când umbra marelui Șaguna ne strigă din mormânt acum la osută de ani dela nașterea sa, ne strigă la luptă mare dela întunecarea spre lumină, studențimea teologică din regat cu respect își îndreaptă privirile spre cei chemați oa asupra răutății zilei să aducă mângâiere și însuflețire și le trimite salutul de îmbărbătare și aducere aminte a cuvintelor mântuitoarelor Isus Cristos: Îndrăzniți, căci eu am biruit lumea. Fie, ca figura marelui Mitropolit să ne trezească asupra rostului, spre înaintarea neamului. Președintele Vasile G. Ispir.

I. P. S. Sale Mitropolitului Ioan Mețianu

Sibiu.

Studențimea română dela universitatea Iași, apărând în mitropolitul Andrei Șaguna, al cărui centenar dela naștere îl sărbătorește azi sufletul neamului nostru, pe unul din cei mai sfinți apostoli ce i-am avut, — se asociază cu tot sufletul la închinarea și sărbările pe cari consistoriul i le-a hărăsit. Președintele comitetului studențesc: N. Ionescu-Govora.

Consistoriului mitropolitan

Sibiu.

Profesorii seminarului Veniamin din Iași apărând înălțarea mitropolitului Șaguna, se asociază la comemorarea a 100 de ani dela nașterea sa. Econom Savin, directorul seminarului.

Excel. Sale Ioan Mețianu, mitropolit

Sibiu.

Aduc prinosul sentimentelor de omagiu și venerațiune memoriei scumpe a marelui Andrei. Miulescu, protopresbiter.

Mitropolitului Mețianu

Sibiu.

Dați-mi voe să preamăresc și eu pe marele organizator al bisericii noastre, pe nemuritorul Șaguna. Deee cerul, ca sufletul său să vieze în noi, toți fiii lui sufletești. Generalul Stoica.

Consistoriului mitropolitan

Sibiu.

Academia ortodoxă, societatea română a studenților în teologie din Cernăuț, sărbătorează împreună cu Dvoastră amintirea de 100 ani dela nașterea celui mai vrednic arhiepiscop al Ardealului, a marelui Andrei baron de Șaguna. Din suflet curat aduce omagiile ei de venerațiune moștelor dela Rășinari și se prostorne înaintea aceleia care a dăruit o biserică liberă și neatărnată fraților dreptcredincioși ai mândrului Ardeal. George Vedeau, preșident.

Excelenței Sale Arhiepiscopului și Mitropolitului Ioan Mețianu

Sibiu.

Epitropia și corpul profesoral al seminarului înălțat de fericitul mitropolit Nifon al Ungro-Vlahiei, contemporanul marelui Andrei baron de Șaguna, vă exprimă sentimentele lor de cea mai profundă admirațiune și pietate pentru memoria nemuritorului mitropolit al dreptcredincioșilor frați români din Ardeal și Ungaria, care și-a închinat sufletul într-o slava întregii biserici ortodoxe române. Epitropii Constantin Ionescu, Mihail Ianculescu.

Mitropolitul Ioan Mețianu

Sibiu.

Credincioșii adunați la inaugurarea pompoasei biserici din Căcova-Bănat își

îndreaptă sufletele spre locul sfințit, unde odihnește marele Arhiepiscop al neamului românesc. Oficiul parohial Căcova.

Consistoriul arhiepiscopal
Sibiu.

Dela crucea lui Șaguna din Bucium Isbita serbând centenariul marelui Arhiepiscop Andrei aducem laudă lui Dumnezeu în jurul crucii, unde la Boboteaza anului 1847 a sevărgit însuși sfințirea apei stropindu-și credincioșii cu: Mântuiește Doamne poporul tău și binecuvântă moștenirea ta. Noi îți strigăm, cuvioase părinte Andrei, roagă-te lui Dumnezeu pentru noi. Băieșan, preot.

Excelenței Sale, Domnului Ioan Mețianu
Mitropolit
Sibiu.

Depunem cununa împletită din cele mai evlavioase sentimente de venerație pe mormântul marelui Andrei exprimând dorința poporului de a fi ridicat între sfinții bisericii noastre. Comitetul parohial din Cernat.

Președintelui „Asociației”
Sibiu.

Colonia macedo-română cu adâncă venerație ia parte la sărbătorile centenariului marelui patriot, Mitropolitul Șaguna. Opera lui mărească și națională va rămâne deapănarea nemuritoare și ne va călăuzi pe viitor pentru propășirea și binele neamului. Facă Dumnezeu, ca pe urmele lui să pășască încă mulți. Președintele societății macedo-române Dr. Leonte.

Consistoriului mitropolitan
Sibiu.

Sunt și eu cu sufletul în mijlocul Dvoastre pentru sărbătorirea celui mai mare mitropolit al neamului românesc și fac rugăciune caldă și deosebită celui atotputernic, ca pilda lui să fie călăuză vieții celor ce intră în serviciul bisericii și al neamului.
P. Gărboviciu.

Conferențe învățătoarești.

Convocare.

În urma ordinului Preavenerabilului Consistor arhiepiscopal din 17 Septembrie a. c. Nr. 5483 Școl. convocăm conferința învățătoarească tractuală pe Duminecă în 1 și Luni în 2 Noembrie a. c. în Unguraș cu următorul program:

A) În 1 Noembrie:

1. La 8 ore a. m. serviciul divin și invocarea Duhului Sfânt.
2. Deschiderea conferinței, la 11 ore a. m. în localul școlii.
3. Constituirea biroului conferinței.
4. Lecțiune practică din religie; Andrei Baron de Șaguna predată de A. Alexandru Gog învățător în Treznea.
5. Disertațiune despre „Șaguna de Petru Bura inv. în S. Maria”
6. Exerciții intuitive din l. maghiară „A községatára” predată de inv. Augustin Romișan din Unguraș.

B) Luni în 2 Noembrie.

7. Predarea cuvântului normal „Mama” cu clasa I prin inv. Vasiliu Ciuca din Miluan.
8. Prelegere practică din Istoria patriei despre „Arpád” preluată de inv. Gavril Păușan din Păușă cu clasa V.
9. Prelegere practică din Geografie cu clasa VI „Budapest” preluată de inv. Vasiliu Nosa din Răchis.
10. Raportul despre starea învățământului din protopresbiterat din partea inv. Petru Ferghete din Fizeș-Sâmpetru.
11. Eventuale propuneri.
12. Alegerea comisiei pentru alegerea temelor la conferința viitoare și designarea locului pentru aceea conferință.
13. Discuție asupra temelor și prelegerilor.
14. Închiderea conferinței.

Toți învățătorii sunt îndatorați a participa atât la serviciul divin, cât și la ședințele conferinței și a se pregăti pentru a putea lua parte la discuția asupra temelor și prelegerilor din program.

Fizeș-Sâmpetru, 9/22 Oct. 1909.

Pavel Roșca
protopresbiter.

Convocare.

Conferința tractuală a învățătorilor din protopresbiteratul Mediașului, convocată prin circularul Prea Ven. Consistor Arhid. din 17 Sept. a. c. Nr. 5483 Școl. se va ține la termenul fixat de 1 și 2 Noembrie v. în școala noastră din Mediaș, cu următorul

Program:

1. La 9 ore a. m. serviciul divin cu invocarea Duhului Sfânt.
2. La 11 ore a. m. deschiderea conferinței, apelul nominal și constituirea conferinței.
3. Monografia școlii populare gr. or. din Hașag, disertațiune de învățătorul Aurel Oltean din Hașag.
4. O lecție practică din l. română cu elevii de clasa a II în înțelesul principiilor accentuate cu prilejul conferinței cercuiale din anul trecut, inv. Ioan Langa din Dârlos.
5. O lecție practică din l. maghiară „părțile corpului omenesc” cu cl. III-a inv. Ilarion Ghiaja din Blășel.
6. O lecție practică din istoria patriei „Ioan Haniade” cu cl. V-a inv. Virgil Imbăruș din Mediaș.
7. Din cântări „Cântec de primăvară” de T. Popovici inv. Aurel Oltean din Hașag.
8. Alegerea comisiei permanente și stabilirea programei pentru conferința viitoare.
9. Închiderea conferinței.

Mediaș, la 16 Octomvrie 1909.

Romul Mircea
prot. com. cons.

Convocare.

În sensul ordinului Preavenerabilului Consistor Arhiepiscopal Nr. 5483 Școl. din 17 Septembrie a. c. convocăm și pe această cale învățătorii din protopresbiteratul Iliei la conferința tractuală anuală, ce se va ține în școala rom. gr. or. din Ilia în zilele din 1 și 2 Noembrie a. c. v. cu următorul

Program:

1. Dumineca în 1 Noembrie la 9 ore a. m. se va ține serviciul divin cu invocarea Duhului Sfânt.
 2. La 11 ore a. m. deschiderea conferinței prin comisarul Consistorial.
 3. Constatarea învățătorilor prezenți și constituirea biroului, prin alegerea unui president, a doi bărbați de încredere și totodată verificatori și a unui notariu.
 4. „Tema”, conversație în limba maghiară despre ținutul Sudostic, de învățătorii I. Dan și I. Popovici.
 5. „Tema” purificarea limbei române în școala populară prin instruire de inv. I. Ungureșian.
 6. Metodica desenului în școalele populare, în legătură cu desemnarea unui obiect, de învățătorul Drăgan Moris.
 7. Scrieți fus, învățătorul Ioan Popa.
 8. Propuneri.
- Temele au să se facă în scris.
- Învățătorii toți au să se pregătească din temele luate în program. Cei absenți se vor pedepsi.
- Preoțimea — ca directori școlari — este invitată a lua parte la conferință.
- Ilia, la 14 Octomvrie 1909 v.

Zevedeiu Mureșianu
adm. prot. com. cons.

Convocare.

Conferința tractuală a învățătorilor convocată prin circulara Preavenerabilului Consistor din 17 Sept. v. a. c. Nr. 5483 Școl. se va ține în protopresbiteratul acesta, în localul școlii noastre din Deva, la 1 și 2 Noembrie v., cu următorul program:

Duminecă în 1 Noembrie.

1. La 8 ore a. m. serviciul divin cu invocarea Duhului Sfânt.
2. După serviciul divin deschiderea conferinței, citirea apelului nominal și constituirea biroului.
3. Conversație în limba maghiară despre ținutul sudostic, — de Nicolae Igna, învățător în Deva și Ioan Popovici inv. în Sânt-Andreeș.
4. Purificarea limbei române în școala populară prin instruire, de Sabin Bogdan, inv. în Banpotoc și Vasile Roman inv. în Fizeș.

Luni, în 2 Noembrie.

5. Prelucrarea unei teme — cu cl. III-a multiplicarea dela 1—1000, de Ioan Jula, inv. în Săcărâmb, și George Copos, inv. în Vălișoara.
6. Metodica desenului în școala populară în legătură cu desemnarea unui obiect, de Aron Stănilă, inv. în Chișcădega.
7. Diferitele sisteme de altoit cu ilustrațiuni practice, de Ioan Câmpean, inv. în Hondol.
8. Alegerea unei comisii de 3 membri, care va avea să cerceteze scările generale dela școalele din acest tract — și să propună modalitățile pentru sanarea acelor.
9. Propuneri.

10. Stabilirea programei pentru conferința viitoare.

La această conferință sunt îndatorați a participa și parohii în calitate de directori școlari.

Deva, 18 Octomvrie v. 1909.

Dr. Ioan Dobrescu
prot. — com. cons.

Convocare.

În conformitate cu ordinul Preavenerabilului Consistor arh. din 17 Septembrie a. c. Nr. 5483 Școl., convocăm prin această conferință învățătoarească a tractului Hașeg pe Duminecă în 1 Noembrie a. c. în biserica gr. or. din Hașeg, pe lângă următoarea

Ordine de zi:

1. La 8 ore a. m. serviciul divin și invocarea Duhului Sfânt.
2. La 11 ore a. m. deschiderea conferinței în biserică.
3. Constituirea biroului conferinței.
4. Tema: „Despre manualele mai bune pentru învățarea limbii române în școalele populare” de învățătorul Joachim Cerbiceanu din Nucșoara.
5. Tema: „Cum ar trebui să procedem pentru a putea corespunde atât intențiilor autorității bisericești, cât și ale statului?” de învățătorul Ioachim Cerbiceanu din Nucșoara.
6. „Exerciții intuitive din limba maghiară în clasa I”, prelegere practică de învățătoarea Iudita Pop din Ohaba de sub piatră.
7. „Prelegere practică din limba maghiară pentru clasa III” de învățătorul Ioan Arad din Petrila-Brad.
8. Discuție asupra temelor și prelegerilor.
9. Eventuale propuneri.
10. Închiderea conferinței.

La această conferință sunt poftiți a lua parte pe lângă învățători și On. Domni preoți, ca directori școlari.

Hașeg, în 14/27 Octomvrie 1909.

Dr. Cornel Popescu
protopresbiter.

Convocare.

Convocăm conferința învățătoarească tractuală din protopresbiteratul Sighișoarei pe Duminecă în 1 și Luni în 2 Noembrie st. v. a. c. la Sighișoara.

Programul:

1. Serviciul divin împreună cu invocarea Duhului Sfânt în biserica din loc. Începutul la 8 ore dimineața.
2. Deschiderea conferinței în edificiul școlii noastre la 11 ore a. m.
3. Constituirea conferinței.
4. Citirea instrucțiunii consistoriale referitoare la ținerea, conducerea și decurgerea conferințelor învățătoarești tractuale și cercuiale.
5. Alegerea comisiei de 3 membri care va prezenta propuneri cu privire la temele didactice pedagogice pentru conferința proximală.
6. Tractarea și discutarea asupra următoarelor teme:
 - a) „Rolul familiei în educație și scaderile ei la țărani nostri”, lucrată de Nicolae Opreș, învățător în Sighișoara și Nicolae Brădușă, învățător în Teline.
 - b) „Importanța desenului în școalele populare”, de Vasile Muntean, învățător în Hașfalău și Aurel Vlăduț, învăț. în Malăncrav.
 - c) „Antistia comună”, lecție din constituție, clasa a V-a de învățătorii Mihail Ranga, din Boiul-mare și George Iordache din Zoltav.
 - d) „Az erdő”, lecțiune din limba maghiară clasa a IV-a de învățătoarea Sultana Ciuleiu din Criș și învățătorul Ioan Oltean din Laslea-mare.
 - e) „Diviziunea”, lecție din comput clasa a III-a de învățătorii George Baboș, din Feleag și Dimitrie Branea din Sighișoara.
 - f) „Himnuri”, cântare de învățătorii Ioan Boranciu din Vidacut-român și N. Marou din Andrașfalău-român.

Disertațiuni:

- g) „Vieritul”, de învățătorii Pompiliu Constantin din Daneș și Nicolae Tiușan din Șaș.
 - h) „Pomăritul”, de învățătorii Nicolae Dregomir, din Saschiz și Dimitrie Răg-neală din Retișdorf.
- La această conferință sunt invitați toți învățătorii și învățătoarele, precum și preoții tractuali, cari datori sunt a participa, interesându-se, ca directori școlari, de cauza învățământului în școalele noastre confesionale.

Sighișoara, 28 Septembrie 1909.

Dimitrie Moldovan
protopresb. comis. cons.

NOUȚĂȚI.

Parastas. Măne, Joi, în 4 Noembrie, fiind ziua nașterii fericitului Al. Moșonyi, reuniunea română de muzică din Lugoj a luat inițiativa, ca în Dumineca viitoare să se țină în biserica română ortodoxă din Lugoj un parastas, urmat de un matineu aranjat în sala otelului „Concordia”, în memoria regretatului bărbat.

Sfințire de biserică. Luni, în ziua sf. Dumitru (26 Oct. v. 8 Nov. nou) să va sfinți biserica nouă din Boșorod în părțile Hașegului, la voința poporului de acolo, din partea Preacuvioșiei Sale părintelui protosincol Dr. E. Miron Cristea, ca mandatar arhiepiscopesc.

La închisoare. Cu ziua de 1 Noembrie a. c. își începe osânde, de 3 și de 6 luni, dl. Victor Braniște dela „Gazeta” din Brașov. „Un redactor român își obține și el „concediul” bine meritat”, — observă ziarul brașovean.

La banchetul dat de românii din Viena în onoarea distinsului chimist Nic. Teclu au luat parte numeroși fruntași români și tinerime din Viena. S-au adus multe elogii ilustrului jubilat pentru meritele și descoperirile sale științifice.

Distincție. Vicarul gr. cat. român al Sălagiului, părintele Alimpiu Barbulo-vici, a fost distins cu crucea de cavaler al ordinului Francisc Iosif I pentru vrednicile sale dobândite pe teren bisericesc.

Sfințirea bisericii din Toc. Actul sfințirii bisericii nouă din Toc, tractul Radua, în eparhia Aradului, s'a săvârșit Duminecă în 31 Oct. n. prin însuși P. S. Sa Episcopul Diecezan Ioan I. Papp cu numărăroasă asistență.

Pentru agitație. Dr. Milan Ivanka, deputatul slovac, și-a început cu 1 Noembrie pedeapsa de un an în temnița de stat, la care a fost condamnat.

Aeroplan românesc. Se anunță, că tinerul inginer dela noi, dl. Aurel Vlaicu, a făcut în parcul dela Filaret, în fața unei numărăroase și alese asistențe, o serie de experiențe deplin reușite cu un aeroplan în miniatură, invenție a sa proprie. Aparatul dlui Vlaicu a sburat făcând mai multe evoluțiuni, și stărnind admirarea celor prezenți. Se zice, că guvernul român va primi propunerea de a construi în mare aeroplanul acesta, sub îngrijirea dlui Aurel Vlaicu.

† Ioan Moga, preot gr. or. român în Vâlcele, în anul al 61-lea al vieții și al 34-lea al evlavioasei sale preoții, fiind împărțit cu sfințele Taine, învins de durerea unui morbo greu, a adormit în Domnul Sâmbătă în 17/30 Octomvrie la orele 10 a. m. Rămășițele pământești ale defunctului s'au înmormântat Luni în 2 Noembrie st. n. (19 Octomvrie st. v.) la 2 ore p. m. din casa parohială din Vâlcele. Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată!

Blériot și soția sa au fost cu automobilul la Sinaia. Conduși direct la castelul Pelișor au fost primiți de principii moștenitori. Au sosit în curând și Maiestățile Lr. regele și regina. Blériot a ținut o conferință despre fazele prin care a trecut, până ce a reușit să-și construiască aeroplanul și să treacă în sbor peste canalul La Manche. Regele a mulțumit pentru interesanta expunere și a făcut cunoscut aviatorului, că i-a acordat înalta distincțiune a ordinului „Coroana României” în gradul de comandor. — Sborul lui Blériot a avut loc Luni d. a. A succes perfect.

Nou partid politic. Duminecă s'a constituit în Budapesta noul partid creștin-social, alegându-și de președinte pe Paul Szapá y, care și-a dezvoltat programul. S'a trimis o telegramă omagială către principele moștenitor de tron Francisc Ferdinand.

† Gavril Cârlig, paroh român gr. or. în Văleni, după grele suferințe, împărțit fiind cu sfințele taine ale muribunzilor, în anul 56 al etății și 24 al preoției, în 17/30 Octomvrie a. c. la 2½ ore dimineața și-a dat sufletul în mâinile Creatorului. Osâmintele adormitului în Domnul s'au așezat spre vecinică odihnă în cimiterul bisericii gr. or. din Vălenii-Șmucuii, Luni în 19 Octomvrie (1 Noembrie) la 1 oară p. m. Fie-i țărâna ușoară!

Răscumpărare. Dnul *Demetriu Câmpean* și-a răscumpărat feliicitările de ziua onomastică, dăruind fondului cultural 10 cor.

Profesorul dela inst. ped. din Caransebeș, dl Dr. Nic. R. gmar, a făcut zi-lele acestea la universitatea din Buda-este examenul de profesor din limba ro-mână și germană.

Societatea „Clubul Român” în Viena, pusă sub protectoratul domnului general *Alexandru Lupu*, își are acum lo-calitățile în Viena, III/4, Hegergasse 13.

Decorație. P. C. Sa arhimandritul mitrofor Ghedeon G. Balmos, din Suceava, a fost decorat de Maiestatea Sa cu ordi-nul Francisc Iosif I. în gradul de cavalier.

Ofțeri la studiu. Cu începere dela 1910 Turcia va trimite, mai mulți ani d'a rândul, câte 4—6 ofțeri în Austro-Ungaria pentru perfecționare în studii.

Die „Judenfrage”, excelenta revistă vieneză, a apărut pe Noemvrie 1909, nr. 5 cu articoli foarte intereseanți, între care pomenim: Sunt evreii un popor sau nu-mai o însoțire religioasă? Talmudul. Notițe din viața și obiceiurile evreilor ș. a. Revista apare în fiecare lună și costă pe an șase coroane; a se trimite la Viena (Wien, XVII/1 Ranftlgasse 19).

Guvernul turcesc a permis, ca să se stabilească în Siria a Palestina zece mii de familii evrești.

D'ale „iconarilor”. Măsuri severe s'au luat în contra negustorilor, cari vând prin satele din România „icoane”, înșe-lând țărănimii. Mulți țărani au cumpă-rat dela „iconari” astfel de icoane cu prețuri scumpe, lucruri care în adevăr nu prețuesc decât 20—40 bani.

Jertfele băuturii. Un deputat al parlamentului rusesc, дума, a adunat în Rusia în anul 1908 din pricina băuturilor alcoolice. S'au nenorocit aproape 36 de mii de oameni; dintre aceștia unii au murit de boale dobândite în urma beției; alții s'au sinucis ori au fost uciși în stare de beție, ori s'au nenorocit în alt chip, tot în urma necumpătului în băuturi.

Post vacant. În comunele Vlădeni și Țințari, cercul pretorial Șircaia, com. t. Făgăraș, este vacant postul de medic cer-cual. Termenul de concurs este pus pe 25 Noemvrie n. a. c. Alegerea se va face în 28 l. c. în cancelaria primăriei din comuna Vlădeni, unde se găsește și se-diul medicului. Aviz doctorilor români.

În Atena a izbucnit o revoluție mi-litară. Revoluția a fost pusă la cale de un căpitan, Tipaldos, în înțelegere cu mai mulți ofțeri de marină. Răscoala în nu-măr de câteva sute au ocupat două in-sule, și au tras focuri de pe vasele de război. Guvernul a isbutit să năbușească revoluția; vasele răzvrătiților s'au predat afară de unul, pe care se află șeful miș-cării Tipaldos cu puținii tovarăși, cari până acum au scăpat. Cu trilevăr bombardam-entului au fost omorâți mai mulți ma-teloți, alții sunt răniți.

La fondul pentru înzestrarea fe-telor sărace al Reuniunii meseriașilor sibiieni, au mai dăruit: Andrei Savu, paroh (Feldioara, tr. Avrig), 50 bani; dșoara Ețisa Vlad, învățătoare (Rășinari), 1 cor.; Virgil Oaițiu, dir. gimn. (Brașov), 2 cor.; Ioan Pora, învățător (Feldioara), 50 bani; Dr. Dionisie Roman, adv. (Me-diaș), 2 cor.; Ilie Stăflea, blănar, 20 bani; Dr. Valeriu Branișce, direct. „Drapelului” (Lugoș), 2 cor. și Miorica Tordășianu 10 bani.

Nouă însoțire de credit „Raiffei-sen”. La stăruința parohului Andrei Savu și a învățătorului Ioan Pora și la sfatul secretarului Reun. rom. agricole sibiene, a dlui Vic. Tordășianu, s'a înființat în co-muna Feldioara, (tracutul Avrig) o însoțire de credit sătească sistem Raiffeisen. Sta-tutele înregistrate. Însoțirea își începe în curând activitatea binefăcătoare.

Pășunat de oi. Pășunatul de vite al Românilor din Șeica-mare (Negyszelyk) în estenziune de aproape 300 jugăre e de esarendat îndată ca pășunat de oi, până la 25 Martie (Buna-vestire), 1910, prin în-țelegere cu senatul societății de pășunat. Pentru senat, Preotul P. Morușca.

Cutremur. Joi seara la 8 ore s'a simțit în Brașov un ușor cutremur de pă-mânt. Foile bucureștene vestesc, că pe aceeași vreme s'a observat cutremurul și la București.

Avansări în armata comună. Pe ziua de 1 Noemvrie au fost înaintați în armata comună următorii ofițeri de na-ționalitate română: vicecolonelul Alesan-dru Busu, de colonel în reg. 50 de inf., majorul Petru Crevar, de vicecolonel în reg. 53 de inf., căpitanii Anton Micula 48, Gedeon Crișan 57 reg. de inf., I. Legat, învățător la școala reală, de majori. Loco-tenenții următori de căpitani: Aurel Hor-vat la garda reg. urgară, Demetriu Co-suța 47, Nicolae Birtolon 65, Rad. Andree 57, Pompeiu Bărsan 2, Constantin Strajă și Aurel Lazăr 2, Serviu Vidrișchin 5, Teo-dor Iacoban 51, Carol Pop și Virg. Piso, la institutul geografic în Viena, Valeriu Neamtu, căpitan auditor la reg. 2 de inf. din Sibiu. Următorii sublocotenenți la rangul de locotenenți: Ioan Hidu reg. de inf. 65, Iosif cavalier de Iacobioi, școala de războiu, Viena, Traugott Simonici 43, Lăo Cimpoia 65, Augustin Smeu 43, Elia Căna reg. 5 de artilerie, Coriolan Bar-dosy reg. 34 de artilerie camp. în Brașov, Bogdan Romani reg. de inf. 96, Irimie Hamza 43, Pompeiu Andree 39, Simion Lateș 61, George Muntean 76, Ov. Ivașcu 61 și Teodor Serb reg. de inf. 33. Sub locotenenți următorii aspiranți: Ștef. Crișan reg. de inf. 73, Vladimir Spătar 31, Traian Mușiu 31, Titu Olariu 85, Iosif Caba 39, Simion Ilieș 62, Alexandru Dră-goșiu 33, Marin Popescu reg. de infant. camp. 36, George Bordan reg. de inf. 34; medic colonel: vicecolonelul Dr. Mihail Martinovici; medici majori: medicii de reg. Dr. Alexandru Roșu și Dr. Mihail Pop; medici de regiment următorii medici sup.: Dr. Victor Mohilă, Dr. Eugen Pop și Dr. E. Russu. În rezervă: sublocotenenții Mihail Bacu reg. 2 și Ioan Cotușiu reg. 63 de inf., de locotenenți în rezervă, și în urmă aspirantul Traian Pop de accesit militar în activitate de registratură.

Petrecere cu joc se va aranja din incidentul adunării generale a despăr-tământului „Mercuria” al „Asociațiunii pen-tru literatura română și cultura poporului român” Duminecă, în 25 Octomvrie st. v. în școala gr. or. română din Vingar. Început la 7 ore seara. Prețul intrării: de persoană 1 cor., de familie 3 cor. Ve-nitul curat este destinat în favorul bise-ricii.

E interesant anunțul de noroc al lui S. Heckscher senr Hamburg, din numărul acesta al foi noastre. Această casă și-a câștigat un renume bun prin salvirea promptă și discretă a sumelor câștigate, atât aici cât și în împrejurime, încât pe oricine îl facem atent asupra anunțului de pe pagina a patra a acestui ziar.

Economie.

A XIX-a expoziție de vite

aranjată de

„Reuniunea română de agricultură din comit. Sibiu”.

I. Programul

expoziției de vite, ce se va ținea Duminecă, la 7 Noemvrie n. 1909, în comuna Marpod.

1. Cu scop de a înainta economia de vite, „Reuniunea română de agricul-tură din comitatul Sibiului”, va aranja la 7 Noemvrie n. 1909 în comuna Mar-pod o expoziție de vite împreună cu distribuie de premii în bani.

Expoziția se va mărgini de astădată la vite cornute cu excepțiunea caprelor.

2. Expoziția se va ține în ziua a mintii, începând dela 10 ore înainte de amieză și până la 1 oară după amiază, când va urma premiarea.

Expoziția se va ține pe „Locul de târg”.

3. La expoziție nu se primesc de-cât vitele locuitorilor din comunele: Mar-pod, Ilimbav, Alțina, Chirpăr, Noerich, Fofeldea, Hosman, Cornățel, Tichindeal, Săsăuș, Bendorf și Nucet.

Pentru vitele aduse afară de Mar-pod se cer pasapoarte în regulă.

Cerând trebuința proprietarii au să dovedească că au ținut înșiși vitele timp de 3/4 de an cel puțin.

Oile trebuie expuse în grupe de cel mai puțin 3 capete, altonu nu se pre-miează.

4. Primirea vitelor în expoziție se face prin comitetul aranjator local, care va publica din parte-și dispozițiunile luate. — Comitetul poate refuza primirea, însă numai din cauze binecuvântate.

La fiecare vită, respective grupă de oi, se alătură o tăbliță sau bilet, cuprin-zând numărul curent, etatea vitei și nu-mele proprietarului.

5. Exponenții sunt îndatorați a purta înșiși grije de vitele lor și a le da hrana trebuincioasă.

6. Se vor distribui 50 de premii în sumă totală de 300 cor., datorite de co-misiunea economică a comitatului Sibiu, și anume se vor distribui următoarele premii:

Grupa I. Bovine de prăsilă (rasa indigenă și străină).

a) tauri de 3—5 ani: 3 premii de câte 10 coroane;

b) vaci de 3—8 ani: 2 premii de câte 10 cor., 3 premii de câte 8 cor., 2 premii de câte 6 cor. și 3 premii de câte 5 cor.;

c) junice și tăurenci de 1—3 ani: 2 premii de câte 10 cor., 3 premii de câte 8 cor. și 4 premii de câte 5 cor.;

d) vițele de 1/4—1 an: 1 premiu de 10 cor., 2 premii de câte 8 cor., 6 premii de câte 5 cor. și 6 de câte 2 cor.

Grupa II. Oi de prăsilă.

a) berbeci de 1—5 ani: 1 premiu de 10 cor. și 2 premii de câte 5 cor.;

b) noatini din 1909: 1 premiu de 5 cor. și 2 premii de câte 4 cor.;

c) noatine din 1909: 1 premiu de 5 cor., 2 premii de câte 4 cor. și 1 un pre-miu de 3 cor.;

d) oi de 1—5 ani: 1 premiu de 8 cor. și 2 premii de câte 6 cor.

II. Premiarea.

1. În scopul premiării, comitetul central al Reuniunii agricole a ales juriul consistând din d-nii: Pantaleon Lucuța, Guido Patkovsky, primpretor în Noerich, ca reprezentant al comisiei economice co-mitat. I. Chirca și P. Dragits, ambii din Sălăște; A. Cosciac, Dr. I. Stroeia, R. Simu Vic. Tordășianu, Dr. P. Span, Dr. V. Stan, Dr. Lucian Borgia, E. Vezariu, O. Ste-flea și Andrei Teodor, toți din Sibiu; Nicolae Iosif, învățător din Aciliu; Ioan Popescu din Sibiel; I. Ullreich, veterinar cerc. în Noerich; Ioachim Muntean, pro-topresbiter și Ioan Părău par., din No-erich; Florian Bologa, par., Octavian Su-mea, inv., Mateiu Cătană, I. Mateiu Nr. 200 și Z. v. Maniș, ec., din Marpod; Eli-seu Balaban, comisar de drum și Ioan Pe-trișor, par., din Alțina; Nic. Gavrea, par., și D. Duca, notar din Bendorf; Ioan Ho-lgera, par. din Chirpăr; Nic. Petra-Petrescu dir., Val. Bunea, capelan, Aur. Milea, not., I. Maniu, cassar de bancă, P. Sopa Nr. 36 din Fofeldea; Ioan Alexandru, par., Precup Marin, not. și I. Stănuț, econ., din Ilimbav; Aron Meșianu, par., Dionisie Ganea, ec., din Noerich; I. Damian par., I. Frum, invăț. pens., I. Olariu, invăț., N. Radu, ec., din Nucet; T. Benchea, G. Simplăcean, par., I. Căliman, invăț. pens., N. Bunesou, notar, S. Mihu, primar, din Cornățel; I. Pampu, inv., I. Morariu, par. din Hosman; N. Buzza, notar, I. Popo-vici, par. și G. Stănuț, invăț. din Săsă-uș; T. Mihai, notar, I. Iatu, par., D. Dragoman, inv., I. Ienciu, ec. din Tichin-deal. Membrii absenți sau împedecați dela vot se înlocuiesc prin suplenți.

2. Nu este iertat a funcționa nime-nea ca juror, când este vorba de vitele proprii sau de ale rudeniilor mai de a-proape.

3. Juriul ia în primire lista gene-rală a vitelor expuse, examinează perând și cu deosebită luare aminte fiecare vită și apoi se consultă asupra premiării, în-grijindu-se ca publicul și exponenții să nu înrădăcească hotărârile mai puțin asupra hotărârilor de luat.

4. În ședința ce urmează exami-nării vitelor, membrii juriului se consultă din nou și se pronunță, dovedind îndrep-tățirea propunerilor și apoi hotărând cu majoritate absolută de voturi.

Prezidentul votează în totdeauna. La caz de voturi egale decide soartea.

Asupra fiecărei premiări se votează deosebit.

5. Exponenții de premiat se petrec în o listă separată, care, odată stabilită, se subscrisse de prezente și secretar, pre-cum și de alți doi membri ai juriului.

6. Impărțirea premiilor urmează a se face în mod sărbătoreș, ținându-se mai întâi o vorbire în prezența juriului și comitetului aranjator, a exponenților și pu-blicului întrunit.

Exponenții premiați adevăresc pri-mirea banilor prin subscrierea numelui în rubrica: „Adevăresc primirea în re-gulă a premiului”.

7. Secretarul juriului se însărci-nează a compune un raport special asu-pra premiilor. Raportul, subscris de pre-zidentul și secretarul juriului, se păstrează în arhiva Reuniunii.

III. Dispozițiunile de premiare.

A. În general:

1. Scopul expoziției este mai ales a urni și încuraja adevărata propășire în e-conomia vitelor. Drept aceea, în privire se va lua nu atât intențiunea vădită de a străluci cu vite de paradă, ci mai cu seamă buna chibzuire în alegerea vitelor de prăsilă, hărnicia și inteligența dove-dită în realizarea scopului urmărit.

2. Prin urmare vitele, altcum de-fectuoase încâtva, se pot premia în rând cu vitele oarecum desăvârșite. Intervenind împrejurările de mai sus, chiar și întâietate se va da vitelor de a doua mână. Dară nici măcar în totala lipsă de alte mai bune nu este iertat a premia vite hotărât rele sau având scăderi în-semnate.

3. Astfel, dacă ontare grupă nu ou-prinde destule vite vrednice de pre-miat, premiile ce ar prisosi se pot des-tina pentru o altă grupă. Premiile, cari din una sau altă cauză nu s'ar fi îm-părțit, se înapoiază Reuniunii.

4. Aceia, cari au prăsit ei înșiși vi-tele, vor avea întâietate față cu aceia cari au expus vite prăsite de altcineva.

Nimenea nu poate fi premiat, care n'a ținut vita în grija proprie 3/4 de an cel puțin.

5. Acelaș exponent nu poate do-bândi decât un singur premiu în aceeaș grupă. Față cu cel premiat în cutare grupă, conștient din altă grupă au în-tăietate, presupunând, că vitele lor sunt deopotrivă.

B. În special.

I. Bovine (vițele, vaci, tauri).

1. Ca vrednice de premiat se con-sideră mai ales bovinele, cari întrunesc în mare măsură însușirile vitelor mari, puternice, frumoase la trup, blânde, lăp-toase, bune de prăsilă și de îngrășat.

Față cu vitele corcote se va da în-tăietate vitelor de rasă curată.

2. Între scăderile cari nu îngăduie premiarea, se numără: trup bolnăvicios, murdar, cum și scăderi, care supără ve-derea (d. e. un corn rupt, un mers prost, rane urâte, etc.)

3. Ca semne de lapte mult se con-sideră trup prelungeit, piept larg și foale șerpuit de vine groase; uger plin și mare, nu prea cărnos, nici prea gros, înzestrat cu păr scurt și moale și având 4 țipe moi deopotrivă de mari; pielea molatică, păr subțire și privire blândă.

4. Ca bune de îngrășat sunt a se considera mai ales vitele trunchioase, cu capul mic, oase subțiri, piept larg și cărnos, șolduri îndepărtate, coabză lătarească, pielea mișcătoare, păr moale.

5. Ca bune de muncă se consideră mai cu seamă vitele osoase, cu picioare cam lungi, piept larg și rotunzit, șolduri puternice, ughii sănătoase, mers vioiu și regulat.

II. Oi.

1. Întăietate se cuvine mai întâi oi-lor mari, cărnose, lăptoase și bogate în lână frumoasă și subțire, moale și lungă, de asemenea se cuvine întâietate oilor de soiu vestit și însoțite de miei cu blană aleasă.

2. Rasă țigaie și stogoșe se pre-feră rassei bărsane (țurcane).

Din ședința comitetului central al „Reuniunii române de agricultură din co-mitatul Sibiului”, ținută la 7 Octom-vrie n. 1909.

Pant. Lucuța
prezid.

Vic. Tordășianu
secretar.

Teatru german.

Astăzi, Mercari, se dă în teatrul o-rășenesc din loc drama istorică în 3 acte: „Der Graf von Hammerstein”, iar mâine Joi: opereta „Der Vogelhändler”.

Boala englezească

zdruncină sănătatea copilului Dtră, dacă nu folosiți imediat un mijloc sigur. 2 (330) 2—5

Emulsiunea lui Scott

conține toate părțile necerute, pentru a în-tări oasele și a-le providea cu mușchi tari și sănătoși. Un favor al Emulsiunei lui Scott, care părinții îngrijitori îl recunosc, e că din cauza gustului lui plăcut și dulce, se ia cu deosebită plă-cere de micul pacient. Chiar și când copii nu suportă laptele, mi-stesc fără cea mai mica greutate Emulsiunea lui Scott.

Emulsiunea lui Scott

Veritabil numai s'a dovedit în toate aceste casuri — această marcă — Pescarul — ca semnul garanției a experienței lui SCOTT.

Prețul unei sticle originale c. 2-50.

Se găsește în toate farmaciile.



Atenție!

Săpunul Schicht e veritabil
numai cu numele

Schicht

și marca „Cerb”.



(395) 1—4

Nr. 383

[403] 1—2

Concurs.

Pentru ocuparea postului învățătoresc vacant din comuna Glodghilesti protopresbiteratul Iliei, se publică concurs în termen de 15 zile.

Emolumentele sunt:

Salariu 600 cor. cuartir și lemne de foc.

Cu începutul anului viitor fundamental cor. 1000 prin întregire dela stat.

Cuincuenalele se compută, începând dela alegerea definitivă la această școală.

Cel ales va avea să cânte cu copii în biserică Duminecă și sărbători.

Concurenții au ași așterne cererile instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiteral și înainte de alegere, a se prezenta în biserică spre ași arăta desteritatea în cântări.

Ilia, la 17 Octomvrie 1909.

Oficiul protopresbiteral.

Zevedeu Mureșan
adm. protop.

„Viitorul” institut de credit și economii în Ocna-Sibiului (Vizakna).

Anunț.

În consonanță cu dispozițiile cuprinse în § ul 10 din statute se provoacă prin această proprietarii titlurilor provizorie ale acțiunilor emise de institutul nostru sub Nri: 26—30. 143. 144. 147. 148. 158. 159. 331—335. 339. 342. 350—351. 380. 401. 402. 405. 406. 432. 433. 474. 480. 483. 494. 498 și 499, ca în termen de 30 zile dela prima publicare să și achite ratele restante din capitalul societății, căci dacă nu o vor face în termenul indicat, titlurile acțiunilor respective se vor anula și sub aceeași numeri se vor emite alte titluri de acții trecând sumele deja plătite în fondul de rezervă, iar proprietarii vechi ai titlurilor își vor pierde toate drepturile de acționari.

[401] 2—2

Direcțiunea.

Nr. 109/1909 P.

[402] 2—2

Concurs.

Pentru ocuparea postului de învățător la școala conferențială din Cib, protopopiatul Geoagiuului se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Salariul dela comuna bisericească va fi de 600 cor. din repartitie, 50 cor. pentru cuartir 50 cor. și 50 cor. pentru lemne de foc.

Întregirea salariului până la suma normată în lege se va cere dela stat.

Învățătorul va avea se instrueze elevii în cântările bisericești și se cânte cu ei în biserică.

Cererile instruite conform normelor în vigoare să se înainteze la subsemnatul oficiu în termenul deschis.

Oficiul protopopesc al tractului Geoagiu în conțelegere cu comitetul parohial con-cernent.

Geoagiu-Algyogy, 15/28 Oct. 1909.

Ioan Popovici
protopop.

COVOARE * * * * *

PLAPOME * * * *

PERDELE

în cel mai mare sortiment cu prețurile cele mai eține în prăvălia de manufactură

Iulius Wermescher
Sibiin

Piața mare 13. — Str. Cisnădiei 1.

(331) 9—10



Vița de vie altoită

americană liferează în diferite sorte, garantat curate, în asortiment foarte bogat, deja de ani ca prima și cea mai solidă cunoscută firmă (381) 6—26

Prima plantațiune de vie altoită târnăveană.

Proprietar: **Fr. Caspari.**

Mediaș, nr. 56 (Transilvania).

Rog a cere catalog ilustrat!

Catalogul conține scrisori de recunoștință din toate părțile țării și poate deci fiecare proprietar de vie să se informeze înainte de trimiterea comanda, la o persoană cunoscută despre incontestabila corectitudine a susnumitei firme.

Câștigul cel
mai mare ev.
600,000 M.

**Anunț
de noroc!**

Câștigurile
le garan-
tează statul.

Invitare la participarea
Șanselor de câștig

garantate de statul Hamburg marelui loterii de bani în care

9 mil. 841,476 Mărci

cu siguranță trebuie câștigate!

Câștigul cel mai mare într'un caz foarte norocos:

Mărci 600,000

anume:	Câșt. principale à
Mărci 560,000	Mărci 300,000
" 550,000	" 200,000
" 540,000	" 100,000
" 530,000	" 60,000
" 520,000	" 50,000
" 515,000	" 45,000
" 510,000	" 40,000
" 505,000	" 30,000
" 303,000	" 20,000
" 302,000	" 15,000
" 302,000	" 10,000

ș. a. m. d.

În total conține loteria, care constă din 7 clase, 100,000 losuri cu 48,405 câștiguri și 8 premii, așa că aproape jumătate din toate losurile trebuie să câștige.

Câștigurile se urcă clasă cu clasă și anume cel mai mare câștig din cl. I. e event. M. 50,000, acela al cl. a 7-a event. M. 600,000.

Prețul oficios al losurilor cl. I. sunt:

Los întreg	Jumăt. de los	Sfert de los
M. 6 (K 7)	M. 3 (K 3-50)	M. 1-50 (K 1-75)

Planul oficios de tragere provăzat cu emblema statului, din care se văd depunerile pentru următoarele clase, precum și lista exactă a câștigurilor, le trimite la cerere înainte gratis și franco.

Fiecare participant primește după tragere lista oficiosă de tragere.

Câștigurile se solvesc prompt pe garanția statului. Totodată rog comanda cel mult până în

19 Noemvrie.

Samuel Heckscher senr.

Casă de bancă în Hamburg 36.

A se rupe aci.

Coupon de com. către Dl Samuel Heckscher senr
Casă de bancă, Hamburg 36.

Trimiteți-mi { un los întreg à M. 6— (K 7—)
 { „ de jum. à M. 3— (K 3-50)
 { un sfert de los à M. 1-50 (K 1-75)

Adresa:

Suma o primiți alăturat } Ce nu corespunde a
Prin mandat postal } se șterge.
Ridicați-o prin ramburs }

(388) 2—10

Aviz!

Subscrisul
primește

Transporturi

cu carul de mo-
bile și camionul,
precum și tot felul de expedițiune, cu prețuri moderate. Strada
Honterus Nr. 2. Telephon 46.

Cu stimă: **Jac. Löwy.**

Capital bine speculat.

Casele

din Str. Honterus Nr. 2 și Str. Nouă Nr. 40 sunt de vânzare.

Capital bine speculat!

(382) 5

Deslușiri la **Jac. Löwy,**
Strada Honterus 2.

Săpun de lapte de lilie Steckenpferd.

Cel mai bun săpun pentru piele
și contra petelor de soare.

Se capătă pretutindeni!

[38] 33—40



se adresează, cine dorește a-și pro-
cura varietăți autentice de:

Pomi roditori

arbori pentru ale, plante de ornament, conifere, plante de
împrejmuire, fructe cu boabe, pueți, etc.

Vițe altoite

(calitate superioară)

viță europeană și americană cu și fără rădăcini.
(Catalog instructiv la cerere gratuit).

FISCHER u. Comp
Pomi Vilicultura

Cel mai mare câștig
în cas norocoase.
1 milion coroane.

Nu întârziati

a lua parte la a 25-a loterie de clasă
ces. ungară ce se începe cu clasa I.

Colectura principală

JULIUS FRIEDE & C^o.

SIBIIU
Str. Cisnădiei 1

BRASOV
Str. Mănăstirii 36

recomandă pentru **clasa I.** a cărei tragere va avea loc în
18 și 20 Noemvrie

1/8 los original	1/4 los	1/2 los	1/1 los
cu prețul oficios de cor. 1-50	3—	6—	12—

Fiecare comandă se execută imediat, însă numai contra
trimiterii banilor înainte sau prin ramburs.

Checuri poștale și planuri de joc se pun
la dorință franco la dispoziție. (385) 4—8

Requisite de scris se pot procura de la **Librăria archidiececană**